
INCOME TAX DECISIONS 
Board Of Special Commissioners 1953/54 
Note from the Editor : It i s i n tended that in the following issues cf the Law Journal, 

decisions of subsequent years will be published. 

K&WZ!\ Nru. 2/ 1953 deeiZa. fil-31 ta' 
Marzu, 1953. 
Tiswija fi Proprjeta - Speiiez - De­
duzzj.oni - Claim War Damage Com­
mission. 

L-artikolu (10(1) (d) ta' I-Income 
Tax Act jiddisponi li ebda tnaqqis ma 
ghandu jsir ghal kost ta' tiswija f'xi 
proprjeta 1i kienet is-suggett ta' taLba 
taht 1-0rdinanza 111 tal-1943 dwar il­
Hsarat tal-Gwerria. 

Din id-dispozizzjoni tapp~ika wkoll 
fil-kaz Ii I-War Damage Commission 
tirrigetta I-claim; anki f'dan il-kaz 1· 
ispejjez ·ma jistghux jitnaqqsu. 
Din id-decizjoni giet revokata mill­
Qorti ta' I-Appell fid-9 ta' Frar, 1954. 
Kaz ·Nru. 8. 

Ka.wm Nru. 3/ 1953 deeim fil-25 ta' 
April, 1953. 
Restaurant - Ulied impjegati ma' mis­
sierhom. 

Il-profitti dikjarati mill-appellant 
kienu ferm zghar u I-Bord deherlu Ii 
ma kienx gustifikat inaqqas il-profitt 
maghmul mill-appellat. 

L-appellant kellu restaura.nt u martu 
u erba wliedu Ii kienu impjegati hemm 
kienu jieklu hemm, u 1-Kummissarju 
zied il-profitti b''£1 fil-gimgha ghal ikel 
tal-familja tieghu. 

Kawm Nru. 4/ 1958 deCiza. fil-19 ta' 
Mejju, 1953. 
Importat.ur - car, spejjez ta' - De­
duzzjoni. 

L-appellant kien importatur tal-glud 
u ke:llu hanut u kien ibiegh bl-ingrossa 
u bl-imnut. 

r -Boz d iddecieda li ghan-negozju 
tieghu 1-appe~Jant kellu btonn ta' ka­
rozza; u billi I-car kienet tigi wzata 
wkoll ghall bzonnijiet taI-familja, 1-
Bord akkorda deduzzjoni ta' nofs 1-is­
pejjez kollha, kompriza d-deprezza­
ment. 

Kawz.".:I. Nru. 5/ 1953 -deCim fb-27 ta' 
Awissu, 1958. 
Ex. officio assessment -
Spejjez ta' natura kapitali. 

Appell min ex officio assessment. L­
appellant keU.u stabbiliment fl-arja 
aperta u I-Bord iffissa 1-profitti ghas­
sena 1949 fuq il-kotba ta' I-appellant. 

F'dan il-kaz I-appellant u huh kienu 
wirtu 1-istabiliment bil-patt Ii jhallsu 
lil huthom £40 fis-sena. Inoltri huh 
keHu ·b!onn isiefer u ftehmu Ii 1-qliegh 
ikun ta' I-appellant, b~l-patt Ii jaghti 
£1200 li huh. 11-Bord deherlu Ii I-appel­
lant kellu dritt inaqqas dawn il-£160, 
ghax ma kienux ta' natura kapitali. 

Kawza. Nll'u. 6/ 1953 deeim fit-30 ta' 
Ap...'il, 1958. 
Appelli - fuori termine - null -

F 'dan il-kaz 1-appell kien nuil ghax 
il-Form A gjet preZ:entata wara 1-ghe­
luq tat-terminu, liema terminu kien 
fa tali. 
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Ka.W71a. Nru. 7/ 1953 deeim fll-25 ta' 
April, 1953. 
Iltiem - Orphan - Deduzzjoni glial 
neputi - Art. 22(1)(b) 

L-appellant talab deduzzjoni ghal 
mantem.iment ta' iben ibnu Ii bu Iden 
qieghed irabbi. Il-missier tat-tifel kien 
assenti minn Malta. 

II-Bord eahad 1-appell ghax it-tifel 
ma kienx iltiem mill-missier. 
L-art. 22(1) (b) gie emendat ·bl-Att. 

KawZ:a Nru. 8/ 1953 deC.lia fit-13 ta! 
A wissu, 1953. 

Bar.riera 
TI-Bord iffissa 1-kwantita ta' gebel 

mibjugl'la mHl-barriera ta' I-appellant 
ma' tul 1-1949. 

Kawza. Nru. 9/ 1953 deeiza. ~t-3 ta' 
Novembru., 1953. 
Manutenzjoni immobili - Deduzzjoni. 

L-appellant talab deduz.zjoni ta' £98 
Ii ntefqu fit-tiswija tal-liajt ta' ghalqa. 

Il-Bord 6ahad it-talba, ghax dik 1-
gnalqa kienet parti integrali tal-gruen 
anness mad-dar, u ghalhekk kwalunk­
we spiza ta' manutenzjoni hija koperta 
mid-deduction kontemplata fil-G.N. 
684 tal-1950. Jekk ma kienitx spiza ta' 
manutenzjoni kienet eskluza mill-art. 
ll(c) (d) ta' I-Income Tax Act. 

K:aw:u Nru. 10/ 1953 ~Cii.11. fil-19 ta' 
Mejju, 1953. 
Appell fuori termine - nullita 

Il-Form "A" gie prezentat ferm wara 
t-tletin gumata stabbiliti fl-art. 57 (1) 
u ghalhekk 1-appell kien null. Dan it­
terminu hu perentorju. 

Kawz:ai Nru. 11/ 1953 decita fit-28 
ta' Mejju, 1958 

Terminu-Appell fuori tennine-Null 
Jekk il-ligi ma tiddisponix espressa­

ment, il-granet ta' kwalunkwe terminu 
ma humiex utili u t-terminu ghalhekk 
huwa korrenti. 

It-terminu ghal pr~tata tal-Forrm 
"A'' bha.l ta' kwalunkwe att iehor jib­
da. j.ghaddi mill-ghada tal-gurnata tan­
notifika, biss ghal pratticita' billi n­
notifika issir bil-posta registrata gie 
fis·.sat terminu ta' tliet ijiem wara 1-im­
pustar . . 

Kawm Nru. 12/ 1953 de.Cim fid-9 ta' 
Lulju, 1953. 

Spejjez deducibbli - Spejjez ta' vja.gg. 
Biex spejjez ikunu dedueibbli mhux 

biZZejjed Ii 1-ispejjez ikunu gew inkorsi 
in konnessjoni mal-produzjoni tal-in­
com-e, imm.a hemm bionn li jkunu gew 
inkorsi esklusivament ghal dan il-fini. 

Huwa principju Ii gliandhom jit­
naqqsu 1-ispejjez li servew ghall-pro­
fitti Jikwidati u mhux ghall-profitti Ii 
ghad iridu jigu likwidati. 

F'dan il-kaz ii-Bord Ca.had talba ghal 
deduzzjoni ta' £150 spejjez ta' vjagg 
Londra biex ikellem il-propjetarji ta' 
ditta rapprezentata minnu. 

Kawm Nru. 13/ 1958 deeiia fis-16 ta' 
GtmjU, 1953. 

Deduzzjoni - Hlas lil iben. 
Il-Bord ma ammettiex d-eduzzjoni ta' 

£22 ghal kera ta' razz.ett ghax ma set­
ghax jingliad 1i dik kienet spiza iner­
enti ghan-negozju tieghu; ma ammet­
tiex deduzjoni ta' 5/ 6 kuljum biex 
izomm ziemel, gnax ma kien hemm 
ebda neeessita Ii jZom.m. dak iZ-ziemel. 
Pero a.mmetta deduzjoni ta' £3 fix· 
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xahar imhallsa lil ibnu li kien jgliinu 
fuq ix-xogliol. 

Kawza. Nru. 14/ 1953 dOOiza fii-31 ta.' 
1953. 
Deduzjonijiet - perit. Dependents. 

Il-Bord anunetta deduzzjoni 1) glial 
boili u spejj~z ta· stationery, 2) gliaI 
spejjez ta' pjanti, prlnts, etc., 3) glial 
depr.ezzament, maintenance u spejjez 
olira dwar car f'kaz ta' perit arkitett. 

Fit-termini ta' I-art. 22 ( c) kull min 
izomm lil oht il-mara tieghu ghandu 
dritt ghaI deduzzjoni indipendentement 
minn kwalsjasi konsiderazzjoni olira, 
purche' taivvera ruhha 1-kond.izzjoni 
1-ohra kontemplata mi-11-ligi, Ii "l-in­
c.ome taI-persuna mantenuta majkunx 
jeccedi s-£60." 

K:awZ.a Nru. 15/ 1953 deCiza fit-30 ta.' 
Settam~ 1953. 
Conunission - Spej.j€z ta' entertain­
ment. 
Spejjez f 1bini, ordnati mill-Awtorita 
Sanitarja. 

Com.miss.ion bliala tali ma tista' qatt 
tigi ezentata mil-income tax, glialiex 
hija qiiegli jew profitt minn impieg 
fis-sens tal-art 5 (1) (b). 

Biex spejjez jigu mnaqqsa jelitieg Ii 
jkunu uwholly and exclusively in­
curred in the production of the in­
come". F'dan il-kaz il-Bord irrifjuta 
t-talba gliad-deduzzjoni ta' spejjez ta1 

entertainment. 
M'humiex deducibbli spejjez inkorsi 

f'xoghol fil-'blni ordnat mill-awtorita 
r;anitarja; j.ekk huma ta' natura ordi­
narja allura ji-ehu t-tnaqqis kontem­
plat fil-Govt. Not. 684/1950. jekk 
huma straord.inarji allura huma esklu-' 
zi mil-art. · 11 ( c) (d) tal-Income Tax 
Act. 

Kawza Nru. 16/ 1953 deciza fid-9 ta.' 
Lulju, 1953. 
Obligu Ii jzomm notamenti pr.opri dwar 
1-income - Art. 42 Income Tax Act. 

81--sanzjoni kontemplata fl-art. 42 
ma hiex li t-taxpawer ma jistax jagli­
mel ghalkemm a riskju tiegliu, il-prova 
dejjem jirnexxilu j~pperswadi Lill-Bord. 
dwa:r I-income b'mezz.i ohra, purch'3 
Is-snazjoni fl-art. 42(3) hija puram-ent 
penali u ma tirrigwardax ii-Bord. 

Kawza dwar qliegh ta' D.M.0.; u 
dwar deduzzjoni glial spejjez ta' car. 

Kawza Nru. 17/1953 deeiza fil-20 ta' 
Mejju, 1954. 

Rati ta' profitti - grocer - Ex of~ 
officio .assessment. 
Ex officio assessment ta' grocer. 
Il.(B'odi iffissa dawn H-pr.ofitti fuq 
il-bejgh:-
(a) gliar-rations 9%; 
(b) ghall-groceries 9%; 
(c) gliall-lielu 13% (profitt uffic-

jali hu 15%) ; 
( d) glias-sigaretti 11 % ; 
(e) ghaI imbejjed 10%; 
(f) glial spirti 15%. 

Kaiwm Nru. 18/1953 deeim fil-10 ta' 
Muzu, 1954. 
Ex officio assessment - gj,ojellier. 
Art. 57 (3) Income Tax Act. 

Ex officio assessment ghal negozjant 
ta' oggetti tad-deheb. 

It-taxpayer iddikjara gross profit ta! 
30% fuq is-sales Ii gie accettat. 

II-Bord iffissa 1-.ammont tas-sales. 
L-artiklu 57 (3) jitfa 1-piz tal-prova 

fuq min jappella u kieku 1-Kummissar­
ju kellu jispjega kif wasal ghal likwi­
dazzjoni tat-taxxa 1-iskop tal-ligi kien 
ikun eluz, la darba 1-likwidaz.zjoni sa. 
kemm ma ssir.x il-prova kontrarja, hija 
prezunta Ii hija gusta. 
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Kawz.g, Nru. _ 19/ 1953 decim fit-30 
ta.' Dieembru, 1953. 
Ex officio assessment - Butcher. 

11-Bord iffissa dawn ir-rati ta' pro-
fitti ghall-1948 u 1949:-

(A) laham tal-porku, -/ 5d. ir-ratal. 
(B) laham tac-canga, -/ 6-fd. ir-ratal. 
(C) laham frozen, -/ 4d. ir-ratal. 
(D) kirxa, -/ 2d. ir-ratal. 

Imbaghad deduction ghall-"wear and 
tear,, fuq il-van u r-refrigerator. 

Kawm Nru. 20/ 1953 deciza fit-13 ta' 
A wissu, 1953. 
Appell fuori termine - null -

Kienet x'kienet ir-raguni 1-ghala 1-
appellanti ma pprezentatx ii-Form "A" 
fiz-Zmien kontemplat mill-ligi, hija 
ddekadiet mid-dritt tagliha Ii tappella 
quddiem _dan il-Bord. 

Kawm Nru. 21/ 1953 decim. fi~16 ta' 
DiCembm, 1954. 
Ex officio assessment - Wholesaler u 
retailer ta' ZI-aben u lbies. 

Ex officio .assessment ta' importa­
tur, wholesaler u retailer ta' Z:ra;ben, 
drappijiet u lbies.. ghall-1948 u 1949. 

11-Bord qaghad fuq il"-rati ta' pro­
fitti akkordati mill-F.C.C.O. wara Ii 
naqqas certu percentagg biex jaghmel 
tajjeb ghal xi telf 1i jista' jko!lu in­
n eguzjant u anke ghal fatt li mhux dej­
jem possibbli minhabba il-konkorren­
za jew cirkostanzi ohra Ii wiehed jir­
realizza 1-profitt kollu permess mill-ligi. 
L-appell minn din id-deCizjoni gie dik­
jarat null. 
Qorti ta' I-Appell - Appell Nru. 13 

Kawm Nru. 22/ 1958 deeiza. fit-28 ta,. 
N ovembru, 1953. 
Donazzjoni lill-ulied 
Art. 21 (2) Income Tax A~t 

It-taxpayer b'att tal-1948 kien id. 
dona certi immobili lill-uliedu Ii jghixu 
miegtiu. Il-Kummissarju applika 1-
art. 21 (2) u kkunsidra I-income ta' 
dawk il-beni bhala tat-taxpayer u mhux 
ta' wliedu. 

Id-dicitura tal-art. 21(2) hija tant 
cara li ma tistax tfisser h.aga -0hra 
hlief dak li jghidu 1-istess kJd.em. Hu 
importanti Ii fis-sena bazi t-tfal ma 
jkunux mizrewga. 
Din id-decizjoni giet konfermata mill­
Qorti ta' 1-Ap.pell. (Appell Nru. 10). 

Ka.wz;a Nru. 23/ 1953 deci.7.a fil-10 ta• 
N ovembru, 1953. 

L-appellant kienet armla, u wara 1-
mewt ta• zewgha wliedha. hadu 1-agen­
zija Ii kel~u tewgha. 11-Kurnmissarju 
kkunsidra I-income minn dik 1-agenzija 
bhala ta' 1-armla. 

Il-Bord irrevoka ghax fil.fatt I-arm. 
la ma. kellha 1-ebda dritt fuq dik 1-ag. 
enzija. 

Kawz.a Nru. 24/ 1953 deeiza fit-2 ta' 
Lulju, 1954. 
Ex officio assessment. 

Ex officio assessment. TI-Bord iffissa 
1-profitt tal-Industrija in kwistjoni 
ghas-sena 1948. 

Ka.wza. Nru. 25/ 1953 deCiza fis-16 ta' 
Ma.rzu, 1953. 
Ex officio assessment - Ironmonger 

Ex officio assessment ta'· ironmon­
ger. Il-Bord accetta 1-profitti dikjarati 
fil-kotba ta' I-appellant Ii kienu mi.Z­
mumin sewwa, pero' mal-profitti Zied 
il-valur ta' '1-oggett li ha ghall-u.Zu 
tiegliu, li ma kienux gew indlikati fil­
kotba. 

-24-



Kawza Nru. 26/ 1953 deeiza fis-16 ta' 
Marzu, 1954. 
Ex officio assesment - Architect. 
Penalties ghal kontravvenzjoni mhu­
miex deducibbli. 

Ex officio assessment ta' perit arki­
tett. 11-Bord iff.issa 1-income u 1-ispej­
jez deducibbli gh.as-sena 1949. 

"Penalties paid to the Crown for the 
contravention of a statute are not de­
ductible." 

Ka.wza N ru. 27 / 1953 deCiza f:it-13 t.a' 
Ja.nnia.r, 1954. 

Deduzzjoni - Spejjez lega-li - spejjez 
kapitali. 

L-ispejjez legali ghal twaqqif ta' 
hanut gdid, ma jistghu qatt ikunu de­
ducibbli ghaliex kienu jkunu dejjem 
spejjez accessorji ghal spiza ta' natura 
kapitali, u kwiridi gha:ndhom isegwu 
1-istess sorti in bazi ghal maghruf 
principju Ii "accessorium sequiteor 
principale". 

Kawza. Nru. 28/ 1958 decim fH-11 ta' 
Fr.ar, 1954. 
Professjonista - Deduzzjoni ghal car 
- ghall-vjaggi. 

L-appellant talab deduzzjoni tal-car 
Ii ju:z.a ghal-professjoni tiegli~ u £500 
spejjez ghall-attendenza ta' kongressi 
tat-tobba. 

11-Bord ammetta 1-ispejjez kollha 
dwar car u eahad deduzzjoni gh.all-is­
pejjez tal-vjaggi. 

Biex spiza tkun konsiderata bhala 
maghmu:la "wholly a!1d exclusively in 
the produetion of the income" ghandha 
tkun tali Ii minghajrha '1-income ma 
setax jkun realizzat, ji.gifieri ghandha 
tkun kondizzjoni sine qua non ghall­
produzzj<>ni tal-income. 

Bliala maintenance ta' knowledge 1-
ispejje.z ma jistghu qatt ikunu deduc-

cibbli. 
Spejjez ghall-attendenza ta' kon­

gressi ma jistghux jigu kunsidra­
ti bhala maghmula ghall-extension of 
knowledge u kwindi koperti mid-dispost 
tal-art. 10 (1) (i) Ii jikkontempla 
spejjez ghal scientific research. 

Kawv.t. Nru. 29/ 1953 d~iza fid-9 ta' 
Marm, 1954. 
Bad debts. 

11-Bord ma ammettiex d-deduzzjoni 
ta' bad debts, gliax dawk il-krediti ma 
kienux jidhlu fil-business jew vocation 
ta' I-appellant kif irid 1-art. 10(1) (2) 
tal-Income Tax Act. 

Kawza. Nru. 30/ 1953 deeiza fis-17 ta' 
JaDDfar, 1955. 
Ex officio assessment - gojellier 
Telf ta' kambj.u - meta deduccibbli. 

Ex officio assessment ta' gjojellier 
ghas-snin 1949 u 1950. 

11-Bord ma ammettiex deduzzjoni 
ghal te1f f'kambju ta' Franki francizi, 
ghax la t-.taxpayer ma kienx jinnegoz­
ja fil-kambju, dak it-telf kien ta' na­
tura kapitali, u ma kdenx jirrigwarda 
n-beg-0zju tieghu fl-istess snin, imma 
se mai telf fuq assessments. 

Kaz Nru. 1/ 1954 
Dedu.z:zjoni - Spejjez ta' vjagg ta' 
neguzjant. 

Biex spiZa tkun deducibbli hemm 
bZonn dejjem li tkun verament neces­
sarja, ragonevoli, u mhux ta' natura 
kapitali, oltre naturalment Ii tkun at­
tinentd. ghal professj-0ni jew negozju 
tat-taxpayer. 

F'dan il-kaz it~taxpayer talab deduz­
zjoni ta' .£141 minn £361 li hu kien 
nefaq ghall-vjagg ta' xahrejn, in parti 
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ghan-negozju u in parti glial vagan­
za. Il-Bord ippermetta deduzzjoni ta' 
£115 ghal ghaxart ijiem 1-Ingilterra u 
1-passagg hl-ajru. 

Kaz Nru. 2/ 1954 
Ma ppruvax Ii I-assessment hazin -
neguzjant. 

It-taxpayer kellu negozju ta' drappd­
jiet, zraben u oggetti affini. Ghas-sena 
bazi 1950 hu kien irrapporta profitt ta' 
£641, u billi wara nduna li kellu zball 
fil-halance sheet, ippretenda telf ta' 
£368. Il-Kummissarju llikwida 1-profitt 
ghal £939. 

TI-Bord, biU!i. 1-kotba mizmuma mit­
taxpayer kienu mizmuma b'mod irre­
golari, ddecida Ii .I-appellant ma wasalx 
biex jipprova 1i 1-likwidazzjoni tal-pro­
fitti maghmula mill-appellat kienet in­
gusta .. u eahad 1-appell bl-ispejjez. 

Neguzj:a.nti ta' dal-generu ta' mer­
kanzija ghandhom dritt ta' profitt ta' 
12i% bhala wholesalers, u ta' 22!% 
bl'l.ala retailers. 

Kaz Nru. 4/ 1954 
Amministrazzjoni tal-beni tal-familja 

It-taxpayer kien jamministra 1-beni 
tal-familja, u ma kienx jiehu ebda on­
orarju: pero' billi walida minn neputi­
jiet kienet residenti 1-ltalja, u glialhekk 
il-kustodju tal-Proprjeta ta' 1-ghadu u 
ha f'idejh il-proprjeta, u lialla 1-ammin. 
istrazzjoni lit-taxpayer, dan bed.a jid­
deduci huwa qassam dak id-depositu 
lill-eredi. 

Il-Kummissarju ppretenda Ii dak il­
pagament kien ta' natura volontarja, 
u ghalhekk I-income relativ kien tax­
xabbli. 

111-Bord irritiena H ma kien hemm 
ebda rinunzja ghal drittijiet likwidati 
favur I-appellant, ghax dawk kienu "in 
suspense account'' u Ii kien wisq natur-

ali Ii amministratur ma jippretendi 
xej-n minn ghand hutu jew in-neputi­
jiet talli jamministra 1-beni komuni. 

Kaz Nru. 5/ 1954 
Appell fuori term.ine - Null -

Il-Bord irritiena Ii dan 1-appell kien 
irritu u null gha.x prezentat wara t­
terminu. 

L-g.h.axart lJlem kontemplati fl-art. 
14 tal-GN 749/ 49 huma korrenti u 
mhux: uti1i, ghax il-ligi ma ssemmi 
xejn. 

Ka.z Nru. 6/ 1954 
Mias lill-ulied t-taxpayer - meta dedu­
cibbli 

L-appellant kellu zewg uliedu ta' 
20 u 22 sena rispettivament j.ahdmu 
f '.tewg hwienet tieghu. Lil dawn kien 
itihom paga ta' G6 fil-gimgha, u wara 
bed.a itihom kummissjoni tal-1 % . 

L-appellant appella ghax i:l-Kummis­
sarju ma akkordalux: id-deduzzjoni 
tal-commission. 

II-Bord cahad 1-appell, gnax irri­
tien.a. Ii s-salarju Ii kienu qeghdin jir­
cievu t-tfal kien adekwat u ma kienx 
hemm lok ghal ebda kummissjoni. 
Pero' irriserva Ii s~-ir deduzzjoni gli.ax­
xogho-1 ta' korrispondenza u book­
keeping Ii huma. kienu jaghmlu. 

Il-B3rd irritiena li m'hemm xejn 
kontra 1-ligi Ii mpjeg.at oltre s-salarju 
jiehu wlroll xi kwota mill-profitti, 
pero' meta. bhal kaz prezenti 1-impje­
gat ikun t-tifel stess tal-principal 
wiehed ghandu jikkunsidra dawn l~is­
pejjez b'certa cirkospezzjoni, ghaliex 
anke jekk ikunu saru in buona fede, 
hafna drabi ma jkunu.x saru ghal motiv 
ta' negozju, imma ghal skopijiet ohra, 
u jekk il-pagament ma jkunux pro­
porzj.onati ghax-xoghol, ma jistghux 
ikunu deducibbli. 
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Kaz N ru. 7 / 1954 
Deduzzjoni - Travelling expenses -

Biex travelling expenses ikunu de­
ducibbli jehtieg Ii jkunu verament ne­
cessarji u ragonevo'.i, attinenti ghal 
prof~ssjoni jew negozj.u tat-taxpayer, 
u mhux ta.' natura kapitali. 

F'dan il-kaz I-appellant talab deduz­
zjoni ta' £296 18s. Od. u '1-Bord ipper­
metta hiss deduzzjoni ta' £99 3s. 4d. 

Ka.z Nru. 8/ 1954 
Bejgh ta' immobili - negozju fi -
kummercjant att ta''. 

Meta jsir xiri minn xi neguzjant, il­
prez.unzjoni hij.a Ii x-xiri sar ghal fini 
tal-kummerc, u jinkomhi lin-negozjant 
li jaghmel il-prova kontrarja. 

F'dan il-kaz I-appellant ·gie intaxxat 
fuq il'-profitt U ghamel fix-xiri u bejgh 
ta' dar. 

Din. id-decizjoni giet konfermata 
mill..Qorti ta' I-Appell (appell Nru. 12) 

Kaz Nru. 9/ 1954 
Vitalizju - rendita -

Ghalkemm il-·hlas tar-rendita Jlgl 
stipulat in korrispettiv tal-kapital tras­
ferit, jibqa' pero' Ii min jircievi r-ren­
dita huwa obbligat Ii jliallas it-taxxa 
tal-income fuqha in bazi ghad-dispost 
tal-art. 5 (1) (2) . .. 
Jekk il-pagament in kwistjoni ma hu­
miex maghlrnula a titolu ta' rendita, 
ma ghandhomx ikunu ta.xxabbli gha­
liex jirrappresentaw pagamenti ta' 
natura kapitali. 

F'dan il-ka.z it-taxpayer kien biegh 
litl-uliedu fabbrika bil-prezz ta' £20,000 
Ou bil-p:J.tt Ii ghal tul il-hajja tal-ven­
ditlliu, 1jew ghal ;perijodu ta' hames 
snin liema minnhom ikun iqsar, jit~ 

hallas £50 fix-xahar lill-venditur. 11-
bord iddecida Ii f'dan il-kaz ma kienx 
hemm renedita, ghax kienet tonqos 

1-alea, u gbalhekk ma kienux taxxabbli. 

Kaz Nru. 10/ 1954 
Appell fuori termine - null 

It-terminu ta' 1-appell huwa fatali u 
jimporta in-nullita tal-attijiet Ii jsiru 
wara Ii jkun skada. 

D'dan il-k.az ii-Form A giet prezen­
tata gurnata tard. (Dies a quo non 
computa tur in termine) . 

Kaz Nm. 11/ 1954 
Decizjooi prelimina.ri :-

Notice of obligation - pont mhux im­
semmi fil-

Dan il-Bord ma jistax jippe:tmetti li 
jiZdiedu punti ta' appell li ma s.s·em­
mewx fin-notice of objection. 
Deci~jo~i finali :-
Riga! f'lokazzjoni - Spejjez biex jin­
f etali negozju - mhumiex deducibbli. 

Ir-rigal Ii jithallas minn negizjant 
Ii jikri fond ghan-negoz.ju huwa ta' na­
tura kapitali u kwindi mhux deducibbli 
miU-income tieghu. 

Spiz.a biex jinfetah negozju mhix de­
ducibbli, anki j.ekk maghmula f'f ond 
ta'· haddiehor. 

L-appeHant ippretenda wkoll deduz­
zjoni ghal spejjez f'yachts Ii hu qal li 
kien iwmm ghan-negozju. II-Bord irri­
tiena Ii dawk il-yeacths kienu wzati 
mit-taxpayer ghal pjacir u ghalhekk 1-
ebda spiz.a. ma kienet deducibbli. 

Kaz Nru. 13/ 1954 
Socjeta kummercjali varjazzjoni 
ta' kwota ta' profittf. 
Spejjez deducibbli - eff ettivament 
minfuqa. 
II~rd dehrlu Ii ftehim tal-varj.az­

zjoni tal-zkwota tal-profitti ta' socjeta 
kummercjali kien reali ghalkemm ma 
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sar b'ebda skrittura u ma kienx ji<;l..her 
bl-ebda mod Ii sar biex issir xi evaz­
joni tat-taxxa. 

It-taxpayer gliandu dritt Ii jnaqqas 
effettivament inforsi, u jekk ghal xi 
raguni jew ohrha ma jkunx bag.htihom 
huwa ma ghandux dritt Ii jitlob ebda 
deduzzjoni taghhom. 

Kaz Nru. 14/ 1954 
Deduzzjoni - paying casjier - cash 
shortage 

L-appellant kien paying cashier ta' 
Bank, u fil-kors tax-xoghol tiegliu 
kellu jhallas £93. 2. Od. minhabba cash 
shortage, dovut ghal xi zbal. 

Il-B~rd iddecida Ii dak 1-ammont 
kien deducibbli mill-income. 

Kaz Nru. 15/ 1954 
Deduzz.;joni - Manteniment ta' - 11Re­
lative" Art. 22(1) (c) Income Tax Act. 

It-taxpayer talab deduzzjoni ta' £105 
ghat maneteniment .ta' ohtu, tewgha 
(li kien apopletiku) u wliedha. 

Il-Kummissarju akkorda deduzzjoui 
ta' £60 (il-massimu) ghal oht it-tax­
payer. 

11-bord akkorda deduz.zjoni ohra ta' 
£45 ghal zewg ohtu, billi irritiena Ii 
"relative" ghal fini tal-artiklu 22 (1) 
( c) tal-Incnme Tax Act, . g.halkemm 
strettament tfisser paren~ela mid­
demm tikkomprendi wkoll ir:-"relazzjoni 
miz-:Zwieg. 

Kwantu ghal menteniment tan-ne­
putijiet jehtieg Ii t-tfal ikunu orfni 
mill-missier u mhux semplicement re­
lative tat-taxpayer. Konfermata mill­
Qorti ta' I-Appell (Appell Nru. II). 

Kaz Nru. 16/ 1954 
Kuntr.attur - profitti ta'. 

11-Bord irritiena Ii !-appellant irnex-

xilu jispjega soddisfacentement id-dis­
krepanza fir-rata ta' profitti bejn is­
snin 1948 u 1949. 

L-appellant kellu hanut u kien kun­
trattur tax-xoghol ta' plumbing u el­
ettriku. Fil-1048 kien irrapporta profitt 
ta' 9% fuq is-sales, u fil-1949 profitti 
ta' 19%. Il-Kunnissarju kien iffissa 1-
profitti ghal 1948 f'19% fuq is-sales. 

D-kotba ta' ·I-appellant kienu gew 
mi:Zmuma regolarment. 

Kaz Nru. 17/ 1954 
Deduzzjoni· - Spejjez ta' tobba etc. -
Art. 22(3) . 
lnterpretazzjoni ta' ligi. 

Huwa maghruf illi disposizzjoni par­
tikulari g'.liandha tipprevali, skond ii· 
principji tal-ermenewtika legali, ghal 
disposizzjoni generali. 

Skondl I-art. 22 (3) ta' I-Income Tax 
Act 1-ispiza ta' tobba u sptarijiet ma 
tistax taccedi £20. L-eccess ma jistax 
jitqies bha.la tnaqqis. 
Din id-disposizzjoni giet emendata bl­
att VIII tal-1969. 

Kaz Nl"ll, 18/ 1954 
Divizzjoni - spejjez ta'. Spejjez ta: 
manteniment ta' bini. Govt. Not. 684/ 
1950. 

L -ispejjet tad-divizjoni tal-bini ko­
muni ·ma ghandhom x'jaqsmu :itejn 
mal-produ.zzjoni ta' l-ineome, u ghal­
hekk mhumiex deductbbli. 

Dwar 1-ispejex ta.' tiswijiet ta' fond 
urban dawn huma regolati bil-Govrt. 
Not. 684 tat-1950. La darba henun dis­
posizzjoni espressa tal-ligi Ii tikkon­
templa 1-ammont pr~iZ Ii jigu akkor­
dati deduzzjonijiet superjuri ghal dak 
1-ammont. 

Jekk I-appellant irid jikkontesta 1-
validita' ta' Govt. Not. hu ghandu ja.­
dbcxi t-tribunal kompetenti in kontes­
tazzjoni tal-persuna legittima. 
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TI-Govt. Not. 684/ 1950 gie emenlat bil­
L .N . 39/ 1969. 

Kaz N ru. 19 / 1954 
Grocer - Ex officio assessment 

L-appellant (grocer) appella minn 
ex officio assessment II-Bord iffissa 
dawn il-pirofitti bazati fuq is-sales:­
dwar 1-oggetti razzjonati 9%, dwar il­
hobz 8%, dwar il-nalib tal-bott 1/ - il­
kaxxa; dwar 1-oggetti 1-ohra, komprizi 
imbejjed, spiriti u sigaretti, 10!%. 

L-appel!l.ant kien iddikjara profitti 
ta' 6!%. 

Kaz Nru. 20/ 1954 
Ex officio :assessment - Department's 
alowa.nce -Notice of objection - Rei­
fuzj,oni ta' taxxa. 

L-appellanti (teacher) appellat minn 
ex -officio assessment. Il·Bord iddecida 
li 1-ammont ta' £1.-175 Ii hi kienet id­
depozitat f'Banek fis-snin in kwistjoni, 
kien gie minnha infaddal qabel 1-1948. 

TI-Bord irritiena wkoll Ii !-appellant 
kellha wkoll tibbenefika mid-depen­
de'tltrs allowance, g.lialkemm din il­
kwistjoni ma ssemmitx fin-notice of on­
jection. 

It-talba ghar-rifuzj<mi ta' taxxa ma 
setghetx tigi milqughha ghax saret 
w~ra z-zmien preskritt fl-art 67 (1) ta' 
I-income Tax Act. 

Kaz Nrn. 21/ 1954 
Spejjez ta' natura domestika - Art. 

11 (a). Income Tax Act. Jahdem fl-es­
teru. 

L-appellant li kien mar jahdem il­
Li.bya talab dedt12Zjoni ta' certi spejjez 
Ii hu nefaq ghal menteniment tieghu 
fiz-Zm.ien li kien jahdem fl-esteru. 

TI-Bord irrigetta t-talba ghax dawk 

1-ispejjez kienu ta• natura purament 
domestika u privata u bhala tali esk­
luz.i mill-art. 11 (a) ta' I-Income Tax 
Act. 

Kaz Nru. 22/ 1954 
Spejjez ta' natura kapitali - Rendita 
vitalizja 

Ir.appellant kien akkwista m'ghand 
missieru negozju shih., kontra 1-paga­
ment ta1 rendita vitalizja. 

II-Bord ma ppermettiex id-deduzzjoni 
tar-rendita m.l'la11sa minnu fis-snin in 
kwistjoni, ghax din kienet ta' natura 
kapitali, u gli:alhekk prekluz mid-dis­
post tal-art ll(c) ta' 1-Income Tax Act. 
"If the expenditure is made with a view 
to bringing into existence an asset of 
an advantage to the enduring benefit 
of the trade,. such expenditure is attri­
butable not to revenue but to expendi­
ture". 

Kaz Nim. 23/ 1954 
Kaz identiku ghal dak Nru. 22/ 1954. 

L-appellanti fiz.zewg kazi kienu ahwa. 

Kaz Nm. 24/ 1954 

Grossista ta' foodstuffs - ex officio 
a:ssessment 

L-appellant (neguzjant hl-ingrossa 
ta'· foodstuffs) appella. minn ex officio 
assessment. 

TI-Bord iffissa I-income fuq !•.average 
tad-diversi rati ta' profitti permessi 
mill-F.C.C.O. 

Kaz Nro. 25/ 1954 
L-appellant (.grocer) appella minn 

ex officio assessment. II-Bord iffissa 
dawn il-profitti bazati fuq is-sales:-

-29-



a) dwar 1-oggett razzjonati 9 % ; b) 
dwar il-hobz 8 % ; c) dwar 1-oggetti 1-
ohra 10!%. 

Kaz Nru. 26/ 1954 
Tfaddil - Kapitali mhux income. 

L·appellant fil-1949 kien iddeposita 
I-Bank £1,100, u 1-Kummissarju kien 
ikkunsidra £950 minn dan id-depozitu 
bhala income. 

Il-Bord iddecida Ii- dawk il-£950 ma 
kienux income, imma kienu kapitali li 
t-taxpayer kien faddal fil-kors tas-snin. 
It-taxpayer kien guvni, h.addiem, jghix 
ma' ohtu. 

Kaz Nru. 27 / 1954 
Kuntrattur -

II-Bord iddecftda Ii I-appellant kien 
jahdem bhala kuntrattur bi shab ma' 
huh. 

Inoltri 1-Bord iffissa 1-profitti ta' 1-
appellant ghas-snin 1949 u 1950. 

Kiaz Nru. 28/ 1954 
Spejjez - verifika ta' 

L-appellanti kienu kuntratturi u 
talbu Ii inaqqsu mill-income cert~ spej­
jez li ghamlu fil-kors tal-eZ.ukuzzjoni 
ta' diversi appalti. 

II-Bord cahad 1-appell u iritien:a Ii 1-
Kummissarju irrifjuta Ii itied ma' 1-is­
pejjez 1-ammoni reklamati, mhux ar­
bitarjament imma ghaliex kien fl-im­
possibilita Ii jara j.ekk kienux diga 
nktuZi fil-lista, impo:sibilita kaw:iata 
mill-istess appellanti Ji qattghu malajr 
wisq in-notamenti originali tal-ispejjez. 

Kaz Nru. 29/ 1954 
Spej1jez ta' kapitali - mhux deduCi'hbli. 

B'att pubbliku I-appellant akkwista 
i-avvjament ta' negozju fis-Sala Reali, 
u obbliga ruhu li bl'llaila prezz ta' ces­
sjoni kellu jhallas 1-5% fuq 1-inkassi 
lorid sa.Z-Zm.ien ta' disa' snin jew sal­
mewt tac-cedent, jekk din tkun qabel. 

II-Bord idd'ecida Ii dak H-hlas ma 
kienx deducibbli gh,ax kien tan-natura 
ta' kapital. 

Kiaz Nru. 30/ 1954 
Vitalizju - taxxabbli - Art. 5(1) (2) 
Inc-ome Tax Act. 

L-appellant kien ittrasf erixxa lil 
uliedu 'sehmu 'tal-:beni 'tal~komunjoni 
ta' J-akkwisti in korrispettiv ta' vita­
lizzju £551. 5s. Od. fis-sen:a . . Dan il-vi­
taliz.zju kien soggett gh:at-taxxa ghax 
kol.pit bl-art 5 (1) (2) ta' I-Income Tax 
Act. 

KalZ Nm. 31/ 1954 
Spejjez ta' Natura domestika 

L-ispejjez dwar il-hlas ta' registra­
tion fees biex iben 1-a·ppell:a.nt ikun jis­
ta' jeZerCita ta' ta.bib, u biex jemigra 
ghatl-U.S.A. huma ta' natura domes­
tika u m.hux deducibbli. 

L-a ppellant kien ibbenefika mil-al­
lowance ta' £80 ghal dan it-tifel. 

Kaz Nm. 32/ 1954 
Dedu.zzjoni - HJ.as Ull-ulied. 

L-appellant importatur u commis­
sion agent ta' textiles kellu li1 ibnu im­
pjegat mieghu bhala pjazzista bil-paga 
ta' £240 fis-sena u komm.issjoni ta' i% 
fuq it-turn over kollu. 
Il-Kummisarju ma riedx jiddeduci dan 
il-hL-as kollu. 
TI-Bord dwar 1-ewwel sena riduea 1-
ammont mitlub, u dwar it-tieni sena 
ikkonferma 1-intier. 
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Hu car li biex tigi akkordata d-de­
duzzjoni ta' 1-ispejjet gh:a.11-fini tal-In­
come Tax, iJ-kompens Ii jithaJlas ghan. 
du jkun proporzjonat ghas - servizzi 
resi. 

~az Nru. 33/ 1954 
Bidwi - bejgh ta' annimali. 

Bidwi li jiddecidi li ma jkomplix irab­
bi 1-bhejjem u ibiegh 1-annimali kollha, 
mhux soggett ghall-income tax fuq il­
prezz ta' dawk 1-annimali, ghax dak 
ikun kapital u mhux income. 

F'dan il-kaz I-appellant il--prezz ta' 1-
annimali impjegah !'Defence Bonds. 

Kaz N ru. 34/ 1954 
Refund - Sec. 67(1) Income Tax Act. 

In this case the claim for the refund 
of the tax was barred by the lapse of 
the time prescribed by section 67 ( 1) 
of the Income T.ax Act. 
Sec. 67 was amended by Act XX of 
1955. 

Kaz Nru. 35/ 1954 
Spejjez ta' natura kapitali - Deduz­
zjoni 

Kwistjoni dwar 1-interpretazzjoni ta' 
I-art. 9 (1) (b) tal-G.N. 389/ 42 dwar il­
proprjeta' amministrata mill-Kustodju 
tal-proprjeta' tal-ghadu. 

Spejjez ta' natura kapitali jew acces-

sorji ghall·kapital· mhumiex deducib­
bli. S~jjez li jirrikorru darba biss, u 
ma jkunux ta' natura rikorrenti, huma 
ta' natur.a kapitali. 

Kaz Nru. 36/ 1954 
Appell - fuori terminu - nullita' ta'. 

It-terminu ghal prezenta ta tal-Form 
"B" ghall-appell hu terminu fatali u 
kwindi improrogabbli. 

F 'dan il-kaz 1-appell kien null ghax 
il-Form "B" giet prezentata ferm wara 
z-Zmien preskritt mill-ligi. 

Kaz Nru. 37 / 1954 
Ex officio asessment - Kuntrattur. 

Appell dwar ex oficio assessment. 
II-Bord iffissa l·profitti ghall-1948 u 

1949 ta' 1-appeHant Ii kellu 1-kuntratt 
tal -Conservancy mas·Services. 

Kaz Nru. 38/ 1954 
Barriera - exhaustion ta' - ebda de­
duzzjoni. 

L-artikolu ll(c) ta' I-Income Tax 
Act espressament jipprojbixxi kwa­
lunkwe deduzzjoni ghall.exhaustion of 
capital. 

I·Bord iddecida li t-taxpayer ma kel­
lux dritt ghal ebda :aHowan-ce gha.11-
"exhaustion" tal-barieri minnu mah­
duma. 
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